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W poprzednim numerze Kwartalnika został opu-
blikowany artykuł poświęcony chłonnościom 
środków absorpcyjnych. W bieżących wydaniu 

chciałabym zwrócić szczególną uwagę na międzynaro-
dowe normy ISO poszczególnych produktów chłonnych 
dostępnych na polskim rynku.
Międzynarodowa Norma ISO, o której wspomniano 
w artykule opublikowanym w Kwartalniku NTM trzy 
miesiące wcześniej, ocenia parametry związane z:
• użytkownikami (jakość życia, niezależność lub 

niezbędna pomoc, rodzaj problemów z niekontro-
lowaniem czynności fizjologicznych, charakterysty-
ka użytkowników końcowych, działania, potrzeby 
indywidualne, obchodzenie się z produktami);

• produktami ( zabezpieczenie przed przeciekaniem, 
pochłanianie zapachu, zdrowie skóry, komfort i do-
pasowanie, dyskrecja);

• zastosowaniem (ergonomia, potrzeby opiekunów, 
dostarczone informacje, możliwości utylizacji, zrów-
noważony rozwój i ochrona środowiska, bezpieczeń-
stwo produktów, koszt, zabezpieczenie przed wycie-
kami).

Dla osób z NTM zabezpieczenie przed przeciekaniem 
jest najważniejszym parametrem. Tutaj ocenia się zdol-
ność pochłaniania, szybkość wchłaniania i wiązania 
moczu oraz zdolność zatrzymania i ilość moczu, który 
wypływa z produktu, gdy ten poddawany jest działaniu 
sił zewnętrznych lub zwiększonemu ciśnieniu. Ponadto 
istotne są czynniki charakteryzujące produkty do któ-
rych należą: dopasowanie, kształt, obecność ściągacza 
elastycznego oraz obwódek (falbanek) ochronnych.
Należy podkreślić, że prawidłowe założenie i dopasowa-
nie produktu do ciała ma wpływ na właściwości każdego 
produktu w zakresie zabezpieczenia przed przecieka-
niem.
ISO 11948-1 (Rothwell) to jedyna uznana i zatwier-
dzona na poziomie międzynarodowym metoda bada-
nia produktów pochłaniających mocz. Jednakże służy 
ona tylko do oznaczania całkowitej zdolności pochła-
niania, co okazało się być skorelowane z wydajnością 
użytkową produktu w przypadku ciężkiego nietrzyma-
nia moczu. Metoda ta nie ma korelacji z lekkim nie-
trzymaniem moczu, z podkładami chroniącymi łóżko 
i wyrobami tekstylnymi. 
Tak więc metoda ta jest użyteczna do porównywania 
prostych produktów, gdzie występuje luźne połączenie 
superabsorbentu (środka absorbującego) z celulozą. 
W przypadku produktów bardziej zaawansowanych 

technologicznie, gdzie celuloza i superabsorbent są 
rozmieszczone w ściśle określony sposób - test nie jest 
w stanie wykazać rzeczywistej wydajności i jakości pro-
duktu. Wpływ na tę jakość ma także kształt, rozwią-
zania zapobiegające wypływowi moczu w trakcie jego 
wchłaniania w dwóch pierwszych minutach i oczywiście 
materiał z jakiego produkt jest wykonany. W przypadku 
osób leżących, zagrożonych powikłaniami odleżynowy-
mi, ważne jest by był to materiał „oddychający”. Nieste-
ty, wciąż duża ilość produktów tego typu sprzedawanych 
w Polsce to wyroby niskozaawansowane technologicz-
nie, a jedyny parametr brany pod uwagę, to chłonność 
całkowita. Takie podejście znajduje także swój wyraz 
w decyzjach o poziomie refundacji (ilościowym i ce-
nowym), co przekłada się na przykre skutki zdrowotne 
i funkcjonalne, których można by uniknąć. Praktyka co-
dzienna potwierdza zasadę, że im tańszy produkt, tym 
droższe skutki jego stosowania.
Poniżej prezentujemy chłonność całkowitą produktów 
absorpcyjnych dostępnych na polskim rynku:

Absorpcja całkowita ISO 11948-1 
pieluchomajtek waha się od 985g 
(pieluchomajtki dla dzieci) do 4800g 
(pieluchomajtki o podwyższonym, 
nocnym poziomie chłonności w roz-
miarze XL).

Absorpcja całkowita ISO 11948-1 
majtek chłonnych waha się od 930g 
do 2250g.

Absorpcja całkowita ISO 11948-1 
pieluch anatomicznych waha się od 
500g do 3760g.

Absorpcja całkowita ISO 11948-1 
wkładów anatomicznych waha się od 
300g do 481g.

Absorpcja całkowita ISO 11948-1 
wkładek anatomicznych (urologicz-
nych) dla kobiet i dla mężczyzn waha 
się od 60g do 290g.
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